
Службен весник на РСМ, бр. 19 од 26.1.2024 година 

1 од 11

20240190549

МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА

Në bazë të nenit 110 të Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor (Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 113/14, 
160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 120/16, 
132/16, 35/18, 220/18 и 245/18 dhe “Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 
180/19, 275/19, 31/20, 267/20, 67/22 и 79/23), ministri i Punës dhe Politikës Sociale miratoi 

R R E G U L L O R E
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E RREGULLORES PËR PËRCAKTIMIN E 

VENDEVE TË PUNËS NË TË CILAT STAZHI I SIGURIMIT LLOGARITET ME 
KOHËZGJATJE TË SHTUAR

Neni 1
Në Rregulloren për përcaktimin e vendeve të punës në të cilat stazhi i sigurimit llogaritet me 

kohëzgjatje të shtuar (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 284/21 dhe 
68/23), në nenin 2 në pjesën “MINIERA”, në titullin për minierë” niveli “12/14” zëvendësohet 
me nivelin “12/15” dhe pas vendit të punës “evidentues i turneve për minierën”, shtohen gjashtë 
vende të reja pune, si vijojnë: 

„operator i stacionit të uzinës 12/15
operator i makinës grirëse12/15
ndihmës punëtor për stacionin kthyes 12/15
punëtor për pastrim teknologjik për sistem12/15
operator i peshores 12/14
bravandreqës turni për mirëmbajtje12/14“.

Në nëntitullin “Seksioni i sistemit BTO”, pas vendit të punës “evidentues i turneve për 
minierë”, shtohen 40 vende të reja pune, si vijojnë: 

"bravandreqës ekskavatori SRS 401 (ndihmës i operator)  12/14 
bravandreqës eskavator SH-400 12/14 
bravandreqës turni i mirëmbajtjes (ekskavator, binare, damper)  12/14 
inxhinier i mirëmbajtjes elektrike 12/14 
inxhinier i mirëmbajtjes mekanike 12/14 
inxhinier përgjegjës 12/14 
ndihmës i stacionit kthyes  12/15 
operator i karrocës S 12/15 
operator ekskavatori SRS 1050  12/15 
operator ekskavatori SRS-400  12/15 
operator ekskavatori SRS 401  12/15 
operator ekskavatori SH-400  12/15 
operator i shiritit të ekskavatorit SRS-400  12/15 
operator i shiritit të ekskavatorit SRS 401  12/15 
operator i damperit të ARS5500 12/15 
operator i damperit ZP6600  12/15 
operator i damperit ZP-2500  12/15 
operator i damperit ARS-3500  12/15 
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operator i pajisjes ndihmëse të damperit  12/15 
operator i stacionit të uzinës  12/15 
operator i stacionit transferues SRS 1300  12/15 
operator i stacionit transferues SRS 2000  12/15 
operator i pajisjes së bashkuar nga ZP 6600  12/15
operator i pajisjes së bashkuar të damperit А2РСБ 5500  12/15
evidentues i turneve në makineri12/14
evidentues i turneve për minierë 12/14
punëtor për pastrim teknologjik  12/15
operator i bandvaganit BRS 180012/15
operator i bandvaganit BRS-140012/15
operator i bandvaganit PVZ 180012/15
operator i bandvaganit PVP 180012/15
mirëmbajtës 12/14
shofer me turne12/14
operator i makinave të minierës 12/15
operator i pajisjes ngarkuese  12/15
operator i makinës grirëse ESH 12/15
punëtor nëpër shirita12/15
marrës me turne i mostrave 12/14
evidentues i turneve për mirëmbajtje elektrike12/14
elektricist me turne  12/14“.

Në nëntitullin “Sistem i qymyrit” shtohen 28 nëntituj të rinj me vende pune, si vijojnë: 

„Seksioni për eksploatim 
inxhinier përgjegjës për mekanizim ndihmës 12/14 
evidentues i turneve  12/14 
shofer i damperit 1 dhe 2 grupi 12/14 
shofer autobusi  12/14 
inxhinier përgjegjës për eksploatimin e brendshëm  12/14 
shofer me turne  12/14 
shofer kamioni me pajisje shtesë  12/14 
shofer cisterne për karburant 12/14 
operator për vinça dhe vinç-pirun  12/14 
operator i vinçit  12/14 
operator i vinç-pirunit  12/14

Seksioni për mirëmbajtje 
Menaxhues i punëve  12/14
Brigadier 12/14
mekanik 12/14
automekanik 12/14
hidraulik  12/14
autoelektricist me turne  12/14
bravandreqës saldator 12/14
bravandreqës12/14
lyrës 12/14
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Termoelektranë 
udhëheqës i prodhimit  12/14
inxhinier kryesor  12/14
inxhinier përgjegjës për prodhim 12/14
inxhinier përgjegjës me turne 12/14

Seksioni për impiantin e kaldajave 
inxhinier  përgjegjës 12/14
operator blloku  12/14
operator i kaldajës  12/14
ndihmës operator i kaldajës  12/15
operator i bunkerëve dhe traka për bluarëse  12/16
operator të dozatorëve   12/15
shërbyes të bluarësve   12/15
operator i stacionit të mazutit   12/14
drejrues i kaldajës startuese  12/14

Seksioni për sallën e makinerisë 
inxhinier përgjegjës 12/14
operator i turbinës  12/14
ndihmës operator i turbinës 12/15
operator i pompave të kondensimit dhe karrikuese  12/14
operator i stacionit qarkullues 12/14

Seksioni për elektrostabilimente  
inxhinier përgjegjës   12/14
operator i elektrokomandës  12/14
elektricist me turne (kujdestar)  12/14
elektricist me turne në objekte ndihmëse12/14
elektricist kujdestar i bllokut  12/14
operator i stacionit të elektrolizës 12/14

Shërbimi teknologjik kimik
analist 12/14
inxhinier i uzinës 12/14
evidentues i turneve 12/14
analist i turneve 12/14
operator i HPV  12/14
operator i BOU  12/14
marrës i provave 12/14

Sektor heqja e hirit
udhëheqës  12/14
inxhinier kryesor 12/14

Seksioni për eksploatim 
inxhinier përgjegjës 12/14
inxhinier operativ 12/14
teknik operativ   12/14
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inxhinier me ndërrime 12/14
operator i komandës 12/14
operator i damperit 12/15
operator i stabilimenteve  12/15
punëtor për pastrim teknologjik PE-TE   12/15

Seksioni për elektro mirëmbajtjen  
inxhinier përgjegjës 12/14
inxhinier operativ 12/14

Seksioni i mirëmbajtjes mekanike  
inxhinier përgjegjës  12/14
inxhinier operativ  12/14
teknik operativ 12/14
bravandreqës me turne 12/14

Mirëmbajtje elektro mekanike  
 udhëheqës  12/14

Mirëmbajtja mekanike
inxhinier kryesor 12/14

Grupi për mirëmbajtje me turne  
udhëheqës në turne 12/14
mirëmbajtës me turne  12/14

Seksioni për impiante të kaldajave dhe impiante të shoqëruara me kaldajë 
inxhinier udhëheqës  12/14
inxhinier përgjegjës   12/14
inxhinier për kaldaja  12/14
inxhinier operativ   12/14
menaxhues i punëvei  12/14
udhëheqës i grupit  12/14
bravandreqës grupi 1 dhe 2 12/14
operator i vinç-pirunit  12/14

Seksioni për sallën mekanike dhe stabilimente të shoqëruara me sallën mekanike  
inxhinier udhëheqës 12/14
inxhinier përgjegjës  12/14
inxhinier operativ 12/14
menaxhues i punëve  12/14
udhëheqës i grupit  12/14
bravandreqës 1 dhe 2 grupi  12/14
bravandreqës – operator  12/14

Seksioni për kontrollin e metalit, tubacioneve dhe saldim  
inxhinier përgjegjës  12/ 14
inxhinier operativ  12/14
menaxhues i punëve 12/14
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udhëheqës i grupit 12/14
bravandreqës  12/14
saldator grupi 1 dhe 2 12/14

Seksioni për armaturë dhe riparim 
inxhinier përgjegjës  12/14
inxhinier specialist 12/14

Seksioni për vinça, ashensorë, ngrohje dhe kondicioner  
inxhinier përgjegjës 12/14
inxhinier operativ 12/14
menaxhues i punëve  12/14
udhëheqës i grupit  12/14
operator i ngrohjes, kondicionerit dhe ftohjes  12/14
bravandreqës grupi 1 dhe 2 12/14
operator vinçi bravandreqës 12/14

Mirëmbajtja mekanike 
punëtor në mekanike mirëmbajtje 12/14
menaxhues i punëve në DJ 12/14
menaxhues i punëve për bluarëse 12/14
menaxhues i punëve për turbinë dhe HPV 12/14
 
Seksioni për matjen e GVZ dhe stabilimentet e tensionit të lartë 
inxhinier kryesore për elektro mirëmbajtje  12/14
operator  inxhinier  12/14
inxhinier përgjegjës 12/14
inxhinier operativ 12/14
menaxhues i punëve  12/14
elektricist 1 dhe 2 grupi  12/14

Seksioni për tension të ulët dhe stabilimente ndihmëse në TE  
inxhinier udhëheqës  12/14
inxhinier përgjegjës  12/14
inxhinier operativ  12/14
menaxhues i punëve 12/14
elektricist grupi 1 dhe 2 12/14

Shërbimi për elektro mirëmbajtjen 
menaxhues i punëve për tension të lartë 12/14
elektricist për objekt kryesor 12/14
menaxhues i punëve në DJ dhe heqje të hirit 12/14
elektricist për furnizim me qymyr12/14
auto regjistrues dhe elektricist 12/14

Shërbimi për MMRr (matje, menaxhim dhe rregullim) 
inxhinier kryesor 12/14
inxhinier operativ12/14
automatik  12/14
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menaxhues i punëve për rregullim automatik12/14
menaxhues i punëve  për rregullim dhe menaxhim12/14
menaxhues i punëve për matje teknologjike 12/14
menaxhues i punëve për matje  12/14

Seksioni për matje teknologjike  
inxhinier përgjegjës12/14
menaxhues i punëve 12/14
automatik grupi 1 dhe 212/14

Seksioni për sinjalizim, telekomandë dhe telekomunikacion
inxhinier përgjegjës 12/14
menaxhues i punëve  12/14
menaxhues i punëve për sinjalizim  12/14
automatik 1 grup  12/14

Seksioni për automatikë, matje kimike dhe filtër 
inxhinier përgjegjës 12/14
menaxher  12/14
automatikë grupi 1 dhe 2  12/14

Furnizimi me qymyr  
drejtues i vendit për sistemin e qymyrit 12/14
drejtues i shiritave për bunkerë dhe ura të pjerrëta12/15
shërbyes i shiritave 12/14
shërbyes i trakave për pastrim të brendshëm  12/14
drejtues i stacionit të kompresorit 12/14
shërbyes i bunkerëve të hirit  12/14

Në nëntitullin “Seksioni për ekskavatorë”, pas vendit të punës “evidentues i turneve”, shtohet 
një vend i ri i punës, si në vijim:

 „inxhinier përgjegjës  12/14“. 
Në nëntitullin "Seksioni për vullkanizim", për vendin e punës "menaxher" shkalla "12/14" 

zëvendësohet me shkallën "12/15" dhe pas vendit të punës "menaxher" shtohen gjashtë vende të 
reja të punës, si në vijim:

„inxhinier përgjegjës  12/14
inxhinier për operativë  12/14
evidentuesi i turneve  12/15
gomisteri grupi 1, 2 dhe 3 12/15
bravapunues 12/15
elektricist i vullkanizimit 12/15“.

Në nëntitullin “Seksioni për damper të ESH dhe thërrmues”, pas vendit të punës “evidentues i 
turneve”, shtohen dy vende të reja të punës, si në vijim:

„inxhinier përgjegjës 12/14
menaxher grupi I  12/14“.

Në nëntitullin “Seksioni për ÇK dhe matjet e makinerive”, pas vendit të punës “teknik për 
matjet e makinerive”, shtohen tre vende të reja të punës, si në vijim:
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„inxhinier përgjegjës  12/14
menaxher për ÇK12/14
inxhinier për matjet e makinerive  12/14“.

Në nëntitullin “Seksioni për matjet dhe mbrojtjen e energjisë elektrike”, pas vendit të punës 
“operator me turne”, shtohen nëntë vende të reja të punës, si në vijim:

„inxhinier përgjegjës 12/14
inxhinier për operativë 12/14
teknik për mbrojtjen dhe matjet 12/14
menaxher 12/14
evidentues i turneve të mirëmbajtjes elektrike 12/14
gomisteri i kabllove grupi 2 12/14
brigadier për VNSR 12/14
elektricist për VNSR grupi 1  12/14
mekanik për VNSR 12/14“.

 Në nëntitullin “Seksioni për eksploatim”, pas vendit të punës “teknik makinerie me turne”, 
shtohen dhjetë vende të reja të punës, si në vijim: 

„kryeinxhinier 12/14
inxhinier me turne 12/14
teknik makinerie me turne  12/14
bravapunues me turne 12/14
elektricist me turne 12/14
operator mbi bunker12/16
inxhinier për operativë  12/14
punëtor në vende të larta  12/15
punëtor i pastrimit teknologjik për sistem 12/15
higjienist me turne 12/14“.

Pas nëntitullit “Seksioni për eksploatim”, shtohen 25 nëntituj me vende pune, si në vijim:
„Shërbimi për sigurinë teknike
komandant i njësisë së PP-së  12/15
ciceron për turne të njësisë së PP-së 12/15
shofer zjarrfikës12/15
zjarrfikës  12/15“. 

Sektori për çështje komerciale
vinç pirun12/15

Prodhimi
udhëheqësi i prodhimit 12/14

Shërbimi për përgatitjen e minierave
inxhinier përgjegjës i kullimit 12/14
punëtor i kullimit12/14
drejtues i makinizimit ndihmës 12/15
drejtues i makinerive ndërtimore 12/15
inxhinier përgjegjës i vullkanizimit  12/14
gomisteri12/15
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mirëmbajtjes i shiritave të gomës  12/15
inxhinier përgjegjës i përgatitjes gjeodezike  12/14

Shërbimi i gjeologjisë 
marrës me turne i provave 12/14
menaxher për shpim12/14
teknik me turne12/14
  
Shërbimi kimik 
teknik 12/14

Shërbimi për prodhimin themelor
kryeinxhinier12/14
inxhinier përgjegjës  12/14
shef i ndërrimit12/14
bravapunues grupi 2  12/14
drejtues i stacionit të uzinës  12/15
gomisteri grupi 3  12/15
gjeoshpues  12/14
ndihmës gjeoshpues 12/14
punëtor i kullimit 12/14
punëtor i pastrimit teknologjik12/15

Shërbimi për çështje ndihmëse 
 kryeinxhinier 12/14

 Seksioni për kullim 
 inxhinier përgjegjës i kullimit 12/14
 inxhinier i hidrogjeologjisë12/14
 evidentues i turneve në kullim12/14
 punëtor i kullimit 12/14
 elektricist i kullimit 12/14

Seksioni për lëvizjen e shiritave transportues 
inxhinier përgjegjës  12/14
menaxher  12/15
bravapunues  12/15
punëtor për lëvizjen e shiritave transportues grupi 1, 2 dhe 312/15
saldator12/15
 
Seksioni për ESH
bravapunues i ESH 12/15
Shërbimi për operativë ndihmëse  
gomisteri grupi 1  12/15
punëtor i kullimit12/14
drejtues i ESH 12/15
drejtues i makinerive ndërtimore  12/15
elektricist grupi 212/14
operator për ngritje të mjeteve 12/14
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saldator grupi 212/14
shofer me turne  12/14

Operativa elektromakinerike
udhëheqës 12/14

Operativa makinerike  
kryeinxhinier 12/14
inxhinier me turne 12/14
  
Seksioni për shirita transportues 
inxhinier përgjegjës  12/14
menaxher  12/14

Seksioni për hidraulikë 
inxhinier përgjegjës  12/14
menaxher për ekskavatorë  12/14
lubrifikues i shiritave12/14
drejtues për hidraulikun e damperit  12/14

Mirëmbajtja makinerike
inxhinier përgjegjës për përgatitjen mekanike 12/14
përgjegjës për mirmabajte makinerike (sistemi i qymyrit BTO, ESH ekskavatorë)12/14
inxhinier përgjegjës (sistemi i qymyrit dhe sistemit BTO, ESH ekskavatorë)12/14
menaxher për PVZ-1800 dhe PVP-1800 12/14
menaxher për vende për mbeturinat  12/14
menaxher për shiritat transportues për sistemin e qymyrit12/14
menaxher për ESH ekskavatorë12/14
menaxher për SRS-401 dhe BRS-1400 12/14 
menaxher për shiritat transportues të BTO2 dhe BTO-112/14
menaxher për ARS-3500 dhe S-voz 1400  12/14
menaxher për SRS 400 dhe BRS-120012/14
menaxher për ZP-2500 dhe S-voz 1200 12/14
bravapunues grupi I dhe II për BTO  12/14
përgjegjës për lubrifikimin12/14
punëtor për yndyra dhe vaj 12/14

Elektrooperativa
kryeinxhinier12/14
elektroinxhinier me turne 12/14
inxhinier për mirëmbajtje elektrike 12/14
evidentues me turne për mirëmbajtje elektrike12/14
elektricist me turne (ekskavatorë, damperë, eshë, transportues)  12/14

Seksioni për shirita transportues
inxhinier përgjegjës 12/14
inxhinier për operativë 12/14
menaxher  12/14
evidentues me turne për mirëmbajtje elektrike12/14
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Shërbimi për elektronikë
menaxher i elektronikës energjetike  12/14
inxhinier elektronik12/14

Seksioni për mirëmbajtje elektronike  
evidentues me turne 12/14
inxhinier elektronik për mirëmbajtje me turne 12/14

Seksioni për FV telekomunikime dhe automatikë  
menaxher  12/14
brigadier  12/14
menaxher për matje dhe sinjalizim 12/14
inxhinier elektornik për telekomunikime 12/14
mekanik TT 12/14

Mirëmbajtje elektronike
inxhinier përgjegjës për përgatitje elektrike 12/14
përgjegjës për mirëmbajtje elektrike për sistemin e qymyrit dhe ESH ekskavatorë12/14
inxhinier përgjegjës (trakë transportuese të qymyrit dhe vende të mbeturinës) 12/14
inxhinier përgjegjës për ESH ekskavatorë12/14
inxhinier përgjegjës për mirëmbajtje elektrike 12/14
inxhinier përgjegjës për SRS 400 dhe bandvagen 1200  12/14
inxhinier përgjegjës për mirëmbajtje elektrike të BTO 2  12/14
inxhinier përgjegjës për SRS 401, bandvagen BRs1400 dhe damper ARs-3500  12/14

Furnizimi i qymyrit 
udhëheqës 12/14

Seksioni për mirëmbajtje 
kryeinxhinieri  12/14
inxhineri për operativë  12/14
teknik për përgatitje operative  12/14 
menaxher 12/14
inxhinier përgjegjës  12/14
menaxher  12/14
elektricist grupi 1 12/14“.

Në titullin "Minierat e bakrit" dhe nëntitullin "RPE Shpëlarja e minierave të bakrit dhe 
prodhimi i bakrit katodik", pas vendit të punës "bravapunues për mirëmbajtje", shtohen tre 
nëntituj të rinj me vende të punës, si në vijim: 

„Gjeologjia
marrës i provave 12/14
marrës i provave – figurant 12/14
  inxhinier gjeolog 12/14
 Mirëmbajtja 
  punëtor ndërtimi  12/14
  operator i vinç-pirunit-viç-kullës  12/14
  operator i pompave  12/14
  operator me impiant për pastrimin e ujit  12/14
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  Prodhim
 figurant  12/14
 udhëheqës me turne në seksionin për ngarkim, transport dhe rrugë12/14
 automekanik 12/14
 shofer i makinës për gërmim të hendeqeve-skip 12/14
 shofer i cisternës për karburant dhe kamionit për pastrim të borës  12/14
  shofer i cisternës dhe traktorit 12/14“.

Pas pjesën “HULUMTIME FIZIKE-KIMIKE DHE METALURGJIKE, nga sfera e industrisë, 
minierës dhe metalurgjisë”, shtohet pjesë e re “HIDROELEKTRANA”, me tre nëntituj të rinj me 
vende pune, si vijojnë: 

Hidroelektranë nëntokësore  
operator kryesor 12/15
Operator për elektro pjesë  12/15
Ndihmës operator për elektro pjesë  12/15
Operator për pjesë makinerike  12/15
Ndihmës operator për pjesë makinerike  12/15

Hidroelektrana mbitokësore 
operator për elektro pjesë  12/14
operator për pjesë makinerike  12/14

Punëtori makinerike 
metalgdhendës  12/14“. 

Neni 2
Kjo rregullore hyn në fuqi në ditën e nesërme nga dita e botimit në “Gazetën zyrtare të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut”. 
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